[bookmark: _GoBack]                                            类别（A）
张家港市应急管理（复函）

张应急〔2019〕101号
----------------------

关于市政协十二届三次会议
第187号提案的办理意见

陶晔委员：
关于市政协十二届三次会议第187号提案《关于急需提升我市专职消防队伍稳定性的建议》，现答复如下：
张家港市消防大队下设11个消防中队，其中3个原现役中队，8个政府专职消防中队。全市消防队伍共计382人，其中原现役官兵85人，合同制消防文员89人，专职消防员208人（编制228人，缺编20人）。
近年来，市委、市政府高度重视专职消防队伍建设，根据全市经济社会发展水平，持续提高专职消防队员工资待遇水平。目前专职消防队员平均工资为7914元/月，略高于全市社会平均工资7279元/月。
但是，正如你所提出的，专职消防队伍不稳定、骨干流失严重的现象仍然较为突出，主要有以下几方面原因：
一是工资待遇缺乏吸引力。纵向与其他行业相比，我市专职消防队员平均工资为7914元/月（含五险一金，以下同），略高于全市社会平均工资7279元/月，但与消防队员的工作强度和职业风险不成正比。横向与周边县市相比，我市专职消防队员的工资处于苏州大市中低水平：2018年度，吴江和苏州工业园区专职消防队员收入为11.9万元/年，高新区和常熟为10.9万元/年，昆山为10.4万元/年，我市为9.49万元/年。
二是出口出路无保障。消防救援属于高风险、高强度、高压力的职业，对年龄和身体素质要求很高，专职消防队员受年龄因素影响，如果身体机能不再适应灭火救援一线工作时，将面临失业和再就业。目前我市缺少相应保障机制，成为专职消防队员最大的“后顾之忧”。
三是后勤保障不足。大多数有子女的外地籍合同制消防员在外租房，子女入学只能选择外来民工子弟学校，教学质量和公办学校相比存在明显差距。
下一步，我局将积极向市委、市政府争取有关政策，重点有以下几个方面：
一、落实优抚政策，加强媒体宣传，提升职业荣誉感
全面落实苏州市《关于全市消防救援队伍职业保障和社会优待机制的意见》（苏府办〔2019〕19号）要求，结合全市消防救援队伍实际，出台我市相关政策，在户口迁移、保障性住房、子女入学入托等方面明确优惠措施，对在全市消防工作中有突出贡献的集体和个人，按照有关规定予以表彰和奖励，对工作满一定年限的专职消防队员，参照享受上述优抚政策。
强化正面宣传，树立先进典型，依托融媒体，多方式、多角度、全方位宣传消防工作，在全社会营造重视消防工作，尊敬消防事业的舆论氛围，努力提升全体消防队员的职业荣誉感和获得感。
二、设立专门机构，统一管理考核，提升队伍战斗力
建议设立“政府专职消防队员管理办公室”（以下简称“专职办”，为市应急管理局下属副科级事业单位（具有独立事业法人资格），经费形式为财政性资金基本保证。专职办设正副主任和兼职副主任各1名、科员2名，兼职副主任由消防大大队转隶干部担任，协助主任负责日常管理工作。
市专职办作为管理全市专职消防队伍唯一的法人单位，按照“政府负责、消防使用、共同管理”原则负责全市专职消防队员“四统一”工作：
1.	统一招工
市专职办以市应急管理局名义，根据全市人口分布、产业布局和经济社会发展情况，统筹制定全市专职消防队员的编制方案，报请市政府同意后，代表市政府统一招录专职消防队员，并以市专职办的名义代表市政府与专职消防员签定劳动合同。市专职办实行招聘责任负责制，面向全国公开招聘，通过广泛宣传、规范程序、严格审查，确保好中选优，从源头保障专职消防队员的素质。
2.	统一培训
新专职消防队员招录到位后，由市专职办会消防大队，通过委外培训、周边县市交叉互训、与转隶消防队员混岗训练等多种方式，统一组织理论学习和实战训练，严格考核标准，全力提升新录专职消防队员的理论素养和实战能力。
建立消防指挥员进修制度。每年组织基层消防指挥员到消防指挥院校深造培训，到先进地区和上级消防指挥部门跟班学习，持续提升消防指挥水平。
建立基层消防队员轮训制度。每年分批组织专职消防队员到转隶消防中队混岗轮训，提升实战水平。
3.	统一分配
市专职办会消防大队根据各区镇的人口分布、产业布局和经济社会发展情况，合理确定专职消防队员人数，统一分配至各区镇消防中队。
4.	统一考评
由专职办会消防大队制定统一考评标准，全面规范专职消防员的合同管理、选拔任用、评先评优、考评奖惩。消防大队作为用人单位负责日常使用、作战训练、任务安排和具体考评工作。考评情况及绩效等级确定情况每年报市专职办备案，并与工资待遇和任用辞退直接挂钩。
三、提高工资待遇，保障出口出路，提升队伍稳定性
建议参照苏州高新区的平均工资标准，确定我市专职消防队员的平均工资为10.9万元/年（不含高危津贴和夜间执勤补贴）。
对专职消防队员最关心的“出口出路”问题，建议市政府参照周边先进地区做法，建立出口出路保障机制，以货币补偿方式“兜底”安排：市政府安排专项资金作为专职消防队员离队时的“再择业费”，按照工作1至5年且合同期满每年3万元、6至8年每年3.5万元、9年以上每年4万元的标准，在专职队员离职时一次性给付。
四、开展暖心行动，关心队员生活，提升职业认同感
1. 参照周边地区做法，在基础工资、绩效工资、工龄工资、岗位等级工资的基础上，按照每人每月1180元的标准，发放高危补贴和夜间执勤补贴。
2. 除依法为专职消防队员缴纳社保“五险”和住房公积金外，根据其职业风险，为其缴纳人身意外伤害险和大病医疗保险。
3. 适当提高伙食水平。目前现役转隶消防员伙食标准为每人每天32元，由条线上级保障。专职消防员伙食标准为每人每天24元，由所在区镇保障。消防员平均年龄25岁，新陈代谢快，训练强度高，建议将专职消防员的伙食标准与转隶消防员统一，即：每人每天32元，由所在区镇予以全额保障。
    此复。

							      张家港市应急管理局
                         2019年4月26日ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSPtLBfwMB30LSHyKiTvLC=sUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrvLSkCLyPyLR0BPiXyKSQDPSDsPSkFNB0EMSL0LCQBLDH1LCg8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOqmXz8qJzMW9zJ2Jqqa9udyH+aSNt9GR5aWZLSf2trWL3aB3sbRv6LCsztJ795NnsdeWz5NoOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9z5Z7rSvuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6Soqxwtcy=6a6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6Soqxwtcy=6a6VOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vLiX0LCD0MyvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD4KS=3KSH4HCD2Ni=wNiT3HB=nxqF74MRzvKSW0MOZw5mUvqe9yuGF8xj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KibxKiDwMyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MCPsLybsQSXsQTXsNTXsQib7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scn0zqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiDvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3wMS=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3wYVYhYS=1My=3L1EhLFT0XVH3LiYgLCAkNCX4NSAhLivuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgtczMiPUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=1MBs2aDsxUSkDcyAychsKUWUBVkoAU2o2UlosYjr4QyACYFkAUmAJcEQTSiQJR2cLMyU5NWXyPy=vK2oKM0YQdlYlVUYMbGYiUEUVP2ETVD0vYyE1SEcyJ0gCLUAqUV4tXVH2LlcAQjkQJ1QNQj0jUT7wcUTxNDkNPR8NSTw4dVMhLyEEXkUzQzEBKzXqRjEEXmn0YGE5LlP0Y0IZdkQrYGbwc1MSSGgEYicUX0InSTkjZFMMVGIASUMzaTEUSTwEVjIEQUURU1MQdWIVXjIhQWkDUEkQcyIETSQRTjgJPTUVSV4Fcj4RQmnuTFQ4KzQiZh7vYGUHSjYJPlgMSkovRWYWYEEjUSQFL1s4QVYiUDYtPjMEXyHyVVwkUFQkJ0ANP1UpViMPPTUhLjsjdj0DYTcNKzXzNRsiR1sFQmYLaEEQVkoQNCYDVUD3aDUUdVINchsmQRswRDUrR1gMYSELUVIOZT30dGQQUkAtZGXqMlPxLWYKQB8OYC=2Mjk3VFkRVCEpUyktTUMMPzgPK0UIYDoSdGIEbDULSyUZZ1w0UEMwMWkRK14WRSIIP1IsQUILRygQVWcWLEc0YCEwMWMZQUUmZDsKX0UgaybvVhsAZF8XckYmZSjzQlk3LkAVbVkIaT3vVGXwP0jzdCEKQmMIQUkybVsTPzIXXljzbkHudUUjNDEPVlEWRD0wZToFRTIOQ2AFTyMoVE=1RGQxYmcFNFsARCMmQFsKYVkHcUoQQD8JLkAuQUQKaVMFQVsIbzo5TUIEMSkybFjvdFQ5LjMjQmACShszNDoXb0UVVTI3VlcvVUgxZmk0QDkWRV4hbEkXU1kJMRsBRkLvUT8KVicNZ0EnZCkjUGnvcDMGRjLzbmYSSDYZSkI4PjMRP2UoaTojT2MPUDohSlQGPWkkbjkMUTU3YCXzNGc0QScPdB8nQTwgUz0ZRCg0dmcDQGQqc0EKMTsiPWUPRDwydF8UbzwqbiY5SkICQiMNS0fxdGAVLkIZQx8hdWMuUDzuX1LxPlMXcEL4ZSUwcj4GbCgESmgBTiYGLVgNbSQVbF8MXifwbjIAZ0UqQVjvUS=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9LCvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9LVUlXlTvMibvNCMgXiAkMVEhNCH1XS=vYSf1NSjvXiH7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOjcqblosT0k4dEf4MlUhTD3uQCELczIvZCTqMCcObzk0cEIjQlj8bUYiUTfxdlD3LF8tRkQMTTElL2YWR1wZYzUCOB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

 抄送：市政府办公室、市政协办公室、市政协提案委员会
张家港市应急管理局办公室                2019年4月26日印发

- 1 -

image3.png

image4.png
~

image5.png
ﬁ\w/
r%%%\

image6.png
ﬁ\w},

image7.png

image8.png
~

image1.png
ﬁ\w/
r%%%\

image2.png
ﬁ\w},